
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 64 del 25/03/2024 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Affidamento incarico al sig. Umberto Cinalli accettava l'offerta di affidamento del 

servizio dell'attività didattica nell'ambito del Bando GENS 2023/2024, lotti C-D, per le 6 (Sei) 

classi della scuola Primaria - dell'I.C."Anna Molinaro" di Montefiascone- (VT). Ditta Cinalli 

Umberto 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         12/09/2024         al 27/09/2024                al n. 136       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

12/09/2024 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



ILDIRETTORE DELLA R.N. SELVA DEL LAMONE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 

avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del 

Lamone; e le Delibere di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e 127 del 08/09/2021 

con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 

dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato 

nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del 

Direttore dell’area protetta; 

CONSIDERATO che il ruolo di coordinamento con le scuole e gli operatori, l’assistenza, il 

monitoraggio e l’organizzazione principale sono attribuite al dipendente Gianluca Fapperdue; 

INDIVIDUATO IL RUP nella figura del dr. Fabrizio Marchionni, funzionario presso la RN Selva 

del Lamone; 

VISTO il Bando GENS 2023/2024 predisposto con Determinazione n. G12301 del 20 settembre 

2023 dalla Direzione regionale Ambiente; 

VISTA la determinazione n. 37 del 22/02/2024 di approvazione della procedura di affidamento per 

il servizio di educazione ambientale per gli istituti scolastici e della società civile ammessi; 

CONSIDERATO che l’impegno previsto nell’ambito dei progetti “L’albero habitat e la vita nel 

bosco” e “Amici del parco e della natura” di cui al catalogo GENS 2023/2024 prevede che le 

attività per le 6 (Sei) classi della scuola Primaria - dell’I.C.”Anna Molinaro” di Montefiascone- 

(VT) siano rappresentate da incontri con i docenti, incontri con la Riserva Naturale e lezioni in 

classe per complessive ore14 e incontri all’aperto per complessive ore 22; 

VISTO l’invito prot. int. 203 del 18/03/2024 dove al sig. Umberto Cinalli veniva comunicata la 

possibilità di avanzare offerta di affidamento del servizio dell’attività didattica nell’ambito del 

Bando GENS 2023/2024; 

VISTA la risposta n. 210/24 del 19/03/2024, prot. 2111del 20/03/2024 con la quale il sig. Umberto 

Cinalli accettava l’offerta di affidamento del servizio dell’attività didattica nell’ambito del Bando 

GENS 2023/2024, lotti C-D, per le 6 (Sei) classi della scuola Primaria - dell’I.C.”Anna Molinaro” 

di Montefiascone- (VT), per l’importo pari a € 1290,00, iva non applicabile in quanto il soggetto è 

in regime forfettario di cui alla legge 190/2014 così come modificato dalla L. n. 145/2018; 

CONSIDERATO che l’offerta migliorativa proposta dal sig. Umberto Cinalli corrisponde ad una 

aggiunta di n. 2 ore da dedicare ad attività di progettazione, oltre ad uno sconto del 6% sull’offerta 

proposta dalla RN Selva del Lamone per il lotto C e uno sconto del 5% sul lotto D; 

VISTA Determinazione Dirigenziale n. G16871 del 15/12/2023 – Trasferimento risorse per la 

realizzazione dei Progetti educativi svolti nelle annualità 2023 e 2024 - di assegnazione del 

contributo a valere su GENS pari ad € 6903,56 IVA inclusa; 

 CONSIDERATO che il capitolo vincolato presenta la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato 

individuato il dottor Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per 

conto della Riserva Naturale Selva del Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di 

privacy, Regolamento U.E. n. 2016/679 – RGPD; 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 13.08.2010 n. 136 e della legge 17.12.2010 n. 217, alla nuova 

commessa pubblica in questione è stato assegnato il CIG: B1953B1491; 
RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor 

Fabrizio Marchionni, la pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

  



DETERMINA 

le premesse parte integrante della presente, di:  

AFFIDARE al sig.  Umberto Cinalli, via Malatesta, 24 – 01031, Bagnaia / Viterbo - P.IVA: 

01719340562, l’incarico per l’attività didattica nell’ambito del Bando GENS 2023/2024- lotti C-D, 

per le 6 (Sei) classi della scuola Primaria - dell’I.C.”Anna Molinaro” di Montefiascone- (VT), per 

l’importo pari a € 1.444,00, iva non applicabile in quanto il soggetto è in regime forfettario di cui 

alla legge 190/2014 così come modificato dalla L. n. 145/2018, secondo quanto precisato in 

premessa; 

IMPEGNARE a favore del sig.  Umberto Cinalli, via Malatesta, 24 – 01031, Bagnaia / Viterbo - 

P.IVA: 01719340562, per l’attività didattica nell’ambito del Bando GENS 2023/2024- lotti C-D, 

per le 6 (Sei) classi della scuola Primaria - dell’I.C.”Anna Molinaro” di Montefiascone- (VT), per 

l’importo pari a € 1.290,00, iva non applicabile in quanto il soggetto è in regime forfettario di cui 

alla legge 190/2014 così come modificato dalla L. n. 145/2018, secondo quanto precisato in 

premessa; 

IMPUTARE la somma di € 1290,00 al Bilancio 2024, Cap. 10960500/1, imp. 2024/298; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

* è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

* va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

* va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, per chi la redige e per chi lo adotta. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

 

 

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


